
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Nr. 41/ 34579/02.12.2024 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 02.12.2024 

 

 

 

Consiliul de Administrație al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 

02.12.2024 

În baza Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. Se aprobă referatul dnei Cîmpean Claudia privind achiziționarea de mijloace fixe 

necesare Cantinei studențești. (Anexa 1) 

HOTĂRÂREA NR. 2.  Se aprobă referatul dnei Cîmpean Claudia privind achiziționarea de mijloace fixe 

necesare Căminelor studențești. (Anexa 2) 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se aprobă referatul dnei Albesc Simona privind achiziționarea unui echipament de tipar 

digital color (format A3) în cadrul Compartimentului Tipografie. (Anexa 3) 

 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă referatul dlui Muntean George privind achiziționarea unei mașini de filetat 

și a unei mașini de sertizat, necesare bunei desfășurări a activității în Campusul universitar. (Anexa 4) 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă referatul dlui Muntean George privind achiziționarea unei pompe de 

recirculare a agentului termic, necesar pentru centrala termică de la Palatul Apor. (Anexa 5) 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se aprobă referatul dlui Muntean George privind achiziționarea a două cazane de 

încălzire în vederea înlocuirii celor defecte din clădirile Universității. (Anexa 6) 

HOTĂRÂREA NR. 7. Se aprobă referatul dnei Joldeș Gabriela privind calendarul pentru organizarea 

examenului de promovare în grade/trepte profesionale din sesiunea Decembrie 2024, conform documentului anexat. 

HOTĂRÂREA NR. 8. Se aprobă calendarul de desfășurare a concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice 

vacante în semestrul I al anului universitar 2024-2025, publicate în Monitorul Oficial, partea a-III-a, nr. 395/28.11.2024, 

după cum urmează: 

Nr. 

crt. 
Activitate Perioada/Data limită 

Obs. 

1 
Termenul limită de depunere a 

dosarelor pentru înscrierea la concurs 
9 ianuarie 2025 

Rectorat, str. Gabriel Bethlen, nr. 

5, Alba Iulia 

  Secretariat General UAB 

2 

Termenul de comunicare a rezoluției 

comisiei de analiză științifică privind 

îndeplinirea standardelor minimale din 

fișa de verificare 

13 ianuarie – 15 ianuarie 2025 
Comisii de analiză științifică           

 

3 

Termenul limită de comunicare a 

avizului juridic de participare la 

concurs 

16 ianuarie – 20 ianuarie 2025 
Oficiul Juridic 

Comisii concurs 

4 Perioada de desfășurare a probelor 3 februarie – 4 februarie 2025 
Locul și ora desfășurării probelor 

se vor comunica candidaților cu 



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

minim 5 zile lucrătoare înainte de 

desfășurarea probelor 

5 

Perioada de comunicare a rezultatelor  

concursului de către  comisiile de 

concurs  și afișarea lor la sediul 

facultății 

5 februarie 2025 

ora 10.00 

Comisii concurs 

Avizierul facultăților 

Site-ul UAB 

6 Perioada de depunere a contestațiilor 6 februarie – 10 februarie 2025 

Se înregistrează la  Registratura 

UAB și se depun direct la 

secretariatele Facultăților pentru a fi 

înaintate spre soluționare comisiei 

de soluționare a contestațiilor  

7 

Perioada de soluționarea a  

contestațiilor și comunicarea 

rezultatelor acestora  

11 februarie 2025 

Comisii de contestații 

Secretariate facultăți 

 

8 
Avizarea raportului final al comisiei de 

concurs în Consiliul facultății 
12 februarie  2025   Consiliile facultăților 

9 
Aprobarea raportului final și validarea 

rezultatelor concursului de către Senat 
13 februarie 2025 Senat 

10 Publicarea rezultatelor finale 14 februarie 2025 

Site-ul UAB și site-ul specializat 

al ME 

 

Calendarul  

HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă calendarul de desfășurare a examenul de promovare în cariera didactică în 

semestrul I al anului universitar 2024-2025, ca urmare a avizul Ministerului Educației, primit prin adresa nr. 557/DGIU 

din data de 28.11.2024, după cum urmează: 

Nr. 

crt. 
Activitate Perioada/Data limită Obs. 

1 
Termenul limită de depunere a dosarelor 

pentru înscrierea la examen 
17 ianuarie 2025 

            Rectorat, str. Gabriel Bethlen, nr. 5, 

Alba Iulia, Secretariat General UAB 

2 

Termenul de comunicare a rezoluției 

comisiei de analiză științifică          

privind îndeplinirea standardelor 

minimale din fișa de verificare 

20 ianuarie – 21 ianuarie 2025 Comisii de analiză științifică           

3 
Termenul limită de comunicare a 

avizului juridic de participare la examen 
22 ianuarie – 23 ianuarie 2025 

Oficiul Juridic  

Comisii examen 

4 Perioada de desfășurare a probelor 3 februarie – 4 februarie 2025 

Locul și ora desfășurării probelor se vor 

comunica candidaților cu minim 5 zile 

lucrătoare înainte de desfășurarea 

probelor 

5 

Perioada de comunicare a rezultatelor  

examenului de către  comisiile de 

examen și afișarea lor la sediul facultății 

5 februarie 2025 

ora 10.00 

             Comisii examen 

Avizierul facultăților 

Site-ul UAB 

6 Perioada de depunere a contestațiilor 
6 februarie – 10 februarie 

2025 

              Se înregistrează la  Registratura UAB și 

se depun direct la secretariatele 

facultăților pentru a fi înaintate spre 

soluționare comisiei de soluționare a 

contestațiilor 

7 
Perioada de soluționarea a  contestațiilor 

și comunicarea rezultatelor acestora 
11 februarie 2025 

               Comisii de contestații,  Secretariate 

facultăți 

8 
Avizarea raportului final al comisiei de 

examen în Consiliul facultății 
12 februarie  2025   Consiliile facultăților 

9 
Aprobarea raportului final și validarea 

rezultatelor examenului de către Senat 
13 februarie 2025 Senat 

10 Publicarea rezultatelor finale  14 februarie 2025                Site-ul UAB și site-ul specializat al ME 

 



 

3 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind scutirea de la plata taxelor de 

școlarizare pe durata ciclului de studii pentru un student, cetățean din stare terțe, înmatriculat la programul de studii 

universitare de licență Administrarea afacerilor (în limba engleză). 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui prof.univ.dr. Dimen Levente privind 

Organigrama Centrului IDFRFC. 

HOTĂRÂREA NR. 12. Se aprobă referatul dlui lect.univ.dr. Ștefani Claudiu privind decontarea cheltuielilor 

din bugetul alocat de către Consiliul Județean Alba pentru organizarea evenimentului științific Social Work in the 

Addictions and Health Care – Interdisciplinary Collaboration to Improve Quality of Services and Quality of Life, care 

se va desfășura în perioada 13 - 14 decembrie 2024. (Anexa 7) 

HOTĂRÂREA NR. 13. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Popa Ioan-Lucian privind decontarea cheltuielilor 

pentru obținerea de rezultate științifice, respectiv plată taxă de publicare articol în revistă indexată Web of Science.  

(Anexa 8) 

 

HOTĂRÂREA NR. 14. Se aprobă referatul dlui asist.univ.drd. Muntean Raul Ioan privind decontarea 

cheltuielilor pentru obținerea de rezultate științifice, respectiv plată taxă de publicare articol în revistă indexată Web of 

Science.  (Anexa 9) 

 

HOTĂRÂREA NR. 15. Se aprobă solicitările de decontare a cheltuielilor din fondurile pentru cercetare 

științifică, conform Ordinului nr. 4067/28.03.2024. (Anexa 10) 

 

HOTĂRÂREA NR. 16. Se avizează și se transmite Senatului solicitarea dlui conf.univ.dr. Bărbuleț Gabriel 

privind atestarea internă a celor 6 Centre de cercetare din cadrul Facultății de Istorie, Litere și Științe ale Educației. 

 

 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

 

RECTOR 

prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz 

 

 

 

 

 

  Oficiul Juridic         Secretar șef UAB 

   Emilia Dușa                                               Carmen Pancu 

 

 


